
ÖZBEKiSTAN 

Nadir Divan Beyi Medresesi de (1620) bu
rada bulunur. Şehirde ayrıca kuyumcuia
nn toplandığı Tak-ı Zergeran Çarşısı ve Tim 
denilen diğer çarşılar ekonomiye verilen 
önemi yansıtan mimari eserlerdir. 

Buhara şehrinin doğusunda Halif Niyaz
kul tarafından yaptırılan medresenin bir 
bölümü olan Çar Minar (dörtminare) ilginç 
bir anıttır. Şehir, VIII. yüzyıldan itibaren çe
şitli devirlerde elden geçirilmiş ve ilaveler 
yapılmış duvarları ve kapıları ile de ünlü
dür. Ayrıca şehirde Çar Bekir nekropolisi, 
Sitoray ve Mohi Hoca Sarayı gibi geç Öz
bek anıtları bulunmaktadır. Eski ismi Keş 
olan Şehrisebz'deki Aksaray çok meşhur 
bir yapı olmakla birlikte ondan günümü
ze sadece büyük kemer li bir giriş kalmış
tır. Vaktiyle bu sarayın merkezindeki dört 
eyvanlı avlu etrafında idare binaları, harem 
ve taht odası gibi mekanların bulunduğu 
bilinmektedir. Keş'te 143Tde Uluğ Bey'in 
yaptırdığı Kök-Gumbaz Camii, Timur'un in
şa ettirdiği Darüttilavet ve Darüssaadet 
adlı türbeler de önemli yapılardır. 

Aslında IX-X. yüzyıllarda kurulmuş olan 
Hive'de Hive Hanlığı devrinde sanat ve mi
marlık değeri olan zengin süslemeli pek 
çok bina inşa edilmiştir. Cuma Mescidi 
( 1788- ı 799), Şir Gazi Han (ı 725). Muham
med Emin İnak (XVIII. yüzyıl), Muham
med Emin Han (126811852), Muhammed 
Rahim Han (1871), Dost Alyam (1882), 

Metniyaz Divan Begi (XIX. yüzyıl), Kutluğ 
Murad İnak (XIX. yüzyıl). Allahkulı Han (XIX. 
yüzyılın ilk yarısı) ve İslam Hoca (ı 9 ı 7) 

medreseleri; Şeyh Said Alaeddin ve Peh
livan Mahmud türbeleri (1810), Tura Mu
rad Tura ve Kelte, Minar minareleri ( 1855), 

Allahkulı Han Çarşısı (XIX. yüzyıl ilk yarısı), 
Allahkulı Han Kervansarayı (1835) ve Taş 
Avlu Sarayı (XIX. yüzyıl) bu şehirde yer alan 
önemli eserlerdir. Ayrıca Endican'daki ulu
cami ile Hakand Hanlığı'nın eseri olan Ho
kand Han Sarayı Özbekistan'ın önemli ya
pılarındandı r. 
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Buhara 1 

özbekistan 

Özbekistan'ın Sovyet dönemi mimarisi 
günümüzdeki mimari faaliyetlere bağlanan 

son halkayı teşkil eder. Bu dönem binaları 
Rus mimarisinin etkilerini Özbekistan 'ın 
eski mimari özellikleriyle birleştirerek ül
kenin modern mimarisini oluşturmuştur. 
Bu iki üslübun kaynaştığı mimari eseriere 
Taşkent'te eski ismiyle Sovyet Halklarının 
Dostluğu Lenin Sarayı ile Taşkent'teki ünlü 
Nevaı Tiyatrosu (ı 94 ı- ı 948) örnek olarak 
verilebilir. 
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ÖZBEKKAN, Suphi Ziya 
(1887-1966) 

Bestekar 
ve kemençe icracısı . 

_j 

25 Şubat 1887 tarihinde İstanbul'da 
doğdu. Babası devlet adamı ve bestekar 
Yusuf Ziya Paşa, annesi Ayşe Behiye Ha
nım'dır. Bir Fransız mürebbiyeden aldığı 
Fransızca dersleriyle öğrenimine başladı. 

Annesinden ve Şirvanlı Abdülmecid Efen
di'den gördüğü Farsça derslerinin yanı sı
ra Hoca Kamil Efendi, Darüşşafakalı Ali 
Nadir Efendi ile Galatasaray Mekteb-i Sul
tanisi hocalarından Perard ve Lacomblez'

den aldığı özel derslerle kendini yetiştirdi. 

İlk memuriyeti, 1903'te Hariciye Nezareti 
TahrYrat-ı Hariciyye Kalemi'nde başladığı 
Fransızca katip yardımcılığıdır. Burada bir 
yıl çalıştıktan sonra büyükelçilik göreviyle 
Roma'da bulunan amcası Mustafa Reşid 

Paşa'nın yanına gitti. Ardından mühendis
lik tahsili için gittiği Cenevre'de altı ay ka
labildi. Cenevre dönüşü Mekteb-i Hukuk-ı 
Şahane'ye girmesini müteakip 1908' de ku
rulan Tenslkat komisyonlarında görev aldı. 

Daha sonra Türkiye Milli Bankası'na geçti. 
1911'de Mekteb-i Hukük'u bitiren Özbek

kan, 1. Dünya Savaşı dolayısıyla faaliyetini 
sürdürerneyen bu bankadan 1914'te İ'ti
bar-ı MiiiY Bankası umumi katipliğine ge
çerek 1920'ye kadar burada çalıştı. 

1920-1922 yılları arasında serbest avu

katlık yaptı. Ardından Shester Demiryol
ları Şirketi mümessilliği göreviyle 1922'de 
Ankara'ya gitti. Hidiv l l. Abbas Hilmi'nin 
kurduğu Türkiye Ticaret ve Sanayi Banka
sı 'na müdür olarak tayin edildikten ( 1926) 

bir yıl sonra Hariciye Vekaleti'ne Umür-i 

1icariyye müdürü ve ardından vekalet si-



yasi müşaviri oldu. 1930'da İktisat Veka
leti'ne geçip sırasıyla İskenderiye , Roma 
ve Londra büyükelçiliklerinde ticari mü
şavir sıfatıyla çalıştı. 1943'te Ankara'ya 
dönerek Vekalet Tedkik Heyeti üyeliği ve 
Toprak Mahsulleri Ofisi İdare Heyeti üye
liğinde bulundu. 1952'de yaş haddinden 
emekliye ayrıldı. Bu arada 1943-1945 yıl
ları arasında Ankara Radyosu müdürlüğü

nü vekaleten yürüttü. 1952-1962 yılların
da bu kurumda sanat müşaviri ve Türk 
mOsikisi üs!Op hacası oldu. Aynı zaman
da dönemin önemli bir icra topluluğu olan 
Küçük Koro'yu kurdu. 19 Temmuz 1966'
da Ankara'da vefat etti ve Cebeci Asri Me
zarlığı 'nda defnedildi. Ölümünden sonra 
Beylerbeyi 'nde (Küp! üce ) bir sokağa adı 
verildi. 

Türk mOsikisinde klasik üsiObun son bes
tekarları arasında sayılan Suphi Ziya Bey 
aynı zamanda iyi bir kemençe icracısı ola
rak tanınmıştır. MOsiki öğrenimine Vasi
laki'den aldığı kemençe dersleriyle başla
mış, dört yıl sonra onun ölümü üzerine 
çalışmalarını TanbOri Cemil Bey'le devam 
ettirmiştir. Düzenli bir mOsiki öğrenimi 
görmemesine rağmen babasının mOsiki 
çevresinde dönemin önemli üstatlarından 
taydalanma imkanı bulmuştur. Hacı Kira
mi Efendi ve Leon Hanciyan'dan teganni 
ve usul, Rauf Yekta Bey ve Ali Rifat Çağa
tay'dan nazariyat dersleri almış ; Üdi Nev
res Bey, Kaşıyarık Hüsameddin Bey, Üs
küdarlı Ziya Bey, Lavtacı An don ve Kema
ni Kirkor'dan istifade etmiştir. 

Nota bilmediğinden besteleri yakın ar
kadaşları tarafından notaya alınmıştır. Bun
lardan biri de Nevzat Atlığ'dır. Bestekarlı

ğa kırk yaşından sonra başlayan Özbek
kan'ın ilk bestesi, "Ben bilmez idim gizli 
ayan hep sen imişsin" mısraıyla başlayan 
hüzzam ilahisidir. Bir yıl sonra besteledi
ği, "Neden hiç durmadan sevmiş bu gön- . 
lüm, durmadan yanmış" mısraıyla başla

yan uşşak şarkısıyla şöhret bulmuştur. 
Hamamizade İsmail Dede Efendi ile Hacı 
Arif Bey'den çok etkilendiğini , en çok Ka
dızade Mustafa Çavuş'u sevdiğini söyle
yen Özbekkan'ın basmakalıp nağmelerden 
uzak, duygu zenginliği ve ifade gücünün 
dikkat çektiği eserlerinde zarif geçkilerin 
s üstediği melodik yapıyla ortaya konan bir 
sanat anlayışı kendini gösterir. MOsikide 
çok defa ön plana çıkan hüzün onun eser
lerinde adeta bir sis perdesinde yok olur. 
Genellikle lirizmin hakim olduğu besteleri 
metodi-şiir uyumunun en çarpıcı örnekle
ridir. Bazısının güftelerini kendisinin yaz-

Suphi 
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Özbekkan · 

dığı, "Dün gece ye's ile kendimden geçtim" 
mısraıyla başlayan hicaz divanı , "Feryad 
ediyor bir gül için bülbül-i şeyda" mısraıy

la başlayan hüseyni, "Titrer yüreğim her 
ne zaman yadıma gelsen" mısraıyla baş
layan muhayyer, "Semt-i dildara bu dem
ler güzerin var mı saba" mısraıyla başla
yan saba şarkısı onun en güzel eserlerin
den birkaçıdır. Çok sevdiği şairler arasın
da yer alan Ahmed Haşim'in, "Bir gamlı ha
zanın seherinde / tsrara ne hacet yine bül
bül" mısralarıyla başlayan şiirine yaptığı 
kürdili-hicazkar şarkısı aynı zamanda şa
irinin zevk ve titizliğine yakışan bir örnek
tir. Yılmaz Öztuna beste, ağır ve yürük se
mai, şarkı , türkü, koşma , köçekçe ve ilahi 
formlarında bestelediği altmış iki eserin 
listesini vermektedir (BTMA, ll, ı 79-1 80). 

Batı edebiyatma ve özellikle Fransız edebi
yatma vukufuyla tanınan Özbekkan, Fran
sızca şiirler yazmışsa da bunları amatör
ce bir deneme olarak kabul etmiştir. 
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ÖZBEKLER 

Cengiz Han'ın soyundan olup 
Harizm ve Maveraünnehir'de 

hüküm süren 
bir İslam hanedam 

(1500-1599) 
(bk . ŞEYBANiLER). 
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ÖZBEKLER 

Orta Asya' da yaşayan 
bir Türk topluluğu. 

_j 

Bugün büyük bir kısmı Özbekistan'da 
bulunan Özbekler'in menşei Cengiz Han'ın 
en büyük oğlu Cuci'nin dönemine kadar 
iner. Cuci'nin ulusu bozkır halkı diye isim
lendirilebilecek göçer Türk boylarından oluş
maktaydı. Bunların içinde yer alan ve sa
yıları fazla olmayan Moğollar da Türk dili
ni benimseyerek bu boyların arasında eri
di. Bozkırda genellikle tanınmış bir idare
cinin veya kumandanın başında bulundu
ğu grubun zamanla onun adını taşıması 
geleneği uyarınca Cuci 'nin halefierinden 
Özbek Han'ı liderleri olarak kabul eden Cu
ci ulusunun dört şubesi onun ismini ken
dilerini tanımlamak üzere kullanmaya baş
lamış, böylece Özbekler denen topluluk or
taya çıkmıştır. Özbek ulusunun bağımsız 
bir il haline gelişi, İbrahim Ayba'nın taru
nu ve '!Uğlu Şeyh'in (Devlet Şeyh) oğlu Ebül
hayr Han zamanında ( 1428-1468) gerçek
leşmiştir. 

831 'de ( 1428) Ebülhayr Han, Batı Sibir
ya'da '!Ura ırmağının kıyısında Özbek ulu
sunun ham olarak ilan edildi. 851 (1447) 
yılına kadar geçen süre içinde Seyhun hat
tındaki Sığnak'tan Özkent'e kadar uzanan 
bütün müstahkem şehirler Özbekler'in eli
ne geçti. Ebülhayr Han'ın başşehri Sığnak'

tı. Onun yönetiminde önemli başarılar el
de eden Özbekler bir süre sonra Moğol 
asıllı Oyratlar'ın saldırıları ile güç duruma 
düştüler ve prestU kaybına uğradılar. Ebül
hayr Han'ın iç siyasetteki hataları da buna 
eklenince Özbekler'in bir bölümü ana kit
leden ayrılıp Moğolistan Ham isen Buga 
Han'ın yanına göç etti. Bu topluluk daha 
sonra Kazaklar'ı oluşturdu . 

Ebülhayr Han ' ın ölümünün ardından 
meydana gelen karışık ortam Özbek boy
larının çeşitli yerlere dağılmasına yol açtı. 
Bunları t ekrar birleştirme faaliyeti Şeyba
ni Han'ın öncülüğünde XVI. yüzyılın başın
da gerçekleşti. Deşt-i Kıpçak'tan göç eden 
Özbekler'in farklı sülaleleri Türkistan top
raklarında XVI. yüzyılda iki hanlık oluştur
du. Bunlardan biri, genellikle isimlendiril
diği üzere Şeytaniler ve Astrahanlılar'ın 
hüküm sürdüğü Buhara Hanlığı ( 1500-

1785). daha sonra Mangıtlar'ın yönetimi 
üstlendiği Buhara Emirliği ( 1785-1920) , 
ikincisi Yadigaroğulları ile Kongrat hane
danlarının yönetiminde bulunduğu Hive 
Hanlığı'dır ( 1512-1920). Bu Özbek haniık
Iarına XVIII . yüzyılda Hakand Hanlığı da ek
lendi (1710- 1876). 
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